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Përmbledhja 

 
 

Komunat e Kosovës kanë të drejtë të kenë burime të mjaftueshme financiare me të cilat mund 
të disponojnë lirshëm gjatë ushtrimit të kompetencave të tyre komunale në përputhje me 
ligjet e zbatueshme të Kosovës. Të hyrat komunale janë  faktorë i rëndësishëm për zhvillimin 
ekonomik të komunave të Republikës së Kosovës. 
 
Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal  në vazhdimësi për çdo vit buxhetor  përgatit  
raport vjetor të  hyrave komunale krahasuar me planin vjetor si dhe krahasuar me realizimin 
e të hyrave nga viti paraprak.  
 
Planifikimi i të hyrave vetanake në vlerë prej 63,000,000.00€ për vitin 2013 krahasuar me vitin 
2012 në vlerë prej  60,000,000.00 €  është më i madh për  3,000,000.00€. 
 
Grumbullimi  i të hyrave vetanake për vitin  2013 në vlerë prej    25,725,505.38€ krahasuar me 
vitin  2012 në vlerë prej  25,285,764.96€ është më i vogël për   439,740.42 € ose një ulje për  
1.31%. 
 
Duke marrë për bazë të dhënat zyrtare nga Sistemi Informativ i Menaxhimit të Financave të 
Kosovës – SIMFK, Departamenti i Thesarit - MF, Komunat e Republikës se Kosovës  gjatë 
periudhës janar – qershor te  vitit 2013 kanë grumbulluar  25,725,505.38€ të hyra vetanake, 
ose 40.83% nga niveli i planifikuar vjetor 63,000,000.00€. 
 
Të hyrat që kanë një ndikim me të madh në rritjen e  të hyrave vetanake janë Tatimi ne prone 
i cili gjatë vitit 2013 është inkasuar në shumë prej    7,877,415 €, që është  një inkasim me i 
madh  se në periudhën e njëjte te vitit 2012 (6,518,425 € ) dhe të hyrat komunale për Leje 
ndërtimi ku gjatë vitit 2013 është  inkasuar shuma prej  7,309,284 € që është  një inkasim me i 
vogël se gjatë  periudhës se njëjtë te vitit 2012  (8,988,065 €). 
 
Komunat të cilat kanë realizuar më së shumti të hyra vetanake janë: Fushe Kosovë  (62.58%); 
Obiliqi (62.45%);  Kllokot  (52.71%); Novobërdë (48.24%); Prishtinë (46.80%). 
 
Ndërsa komunat që kanë realizuar të hyra vetanake në një shkallë shumë të ulët janë: Zubin 
Potoku(19.90%); Hani i Elezit (23.50%); Shtërpcë (27.88%). 
 
 
Për kundër planifikimit në këtë periudhë nuk kanë realizuar  fare të hyra vetanake komuna e 
Leposaviqit, Zveçanit dhe ajo e ZAMV. 
 
 
 
 
 



Ky dokument është punuar nga Departamenti për Bashkëpunim dhe Zhvillim Regjional  
 
Besim Kamberaj – Drejtor i Departamentit për Bashkëpunim dhe Zhvillim Regjional  
Fetije Begolli –Udhëheqëse e divizionit për avancim  të buxheteve komunale dhe investime  
                           publike 
Besa Shala –Analiste për buxhete dhe huat komunale  
 
Paraqitja e Tabelave: 

       
 Krahasimi  i te hyrave vetanake për periudhën  janar - qershor  2013 – 2012 (shih 

tabelën 1) 
 Realizimi i të  hyrave vetanake të komunave sipas strukturës për periudhën  janar- 

qershor 2013, krahasuar me periudhën janar – qershor 2012  (shih tabelën 2) 
 Tabelat gjeni te bashkangjitura në anekse. 

 
Paraqitja e grafikonit 
 
 Inkasimi i të hyrave vetanake krahasuar me planifikimin e të hyrave për vitin 2013 i 

shprehur ne % 
 Grafikonin  gjeni të bashkangjitur në aneks. 
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KRAHASIMI  I TE  HYRAVE  VETANAKE  PERIUDHEN JANAR - QERSHOR 2013 -2012 

       Viti 2012  Viti 2013 
Indexi 

krahasues 
I tejkalimit 
te planit ne 

mes te 
viteve 

2013/2012 
I shprehur 

ne % 

  

Kodi 
organizativ  

Komunat 
 Planifikimi I te 
hyrave  
vetanake   

Realizimi I te 
hyrave 

vetanake  

% e 
realizimit  

 Planifikimi I te 
hyrave 

vetanake   

Realizimi I te 
hyrave 

vetanake   

% e 
realizimit  

  
  1 

                          
2  

3 4=3/2*100 
                          

5  
6 7=6/5*100 8=7- 4 

1 611 Gllogovc 
        
804,228.00  

        
330,775.55      41.13  

     
1,000,000.00  

         
384,218.49     38.42  

             
(2.71) 

2 612 
Fushë 
Kosovë 

     
1,300,000.00  

        
754,665.24      58.05  

     
1,500,000.00  

         
938,761.62     62.58  

              
4.53  

3 613 
Lipjan 

     
1,500,000.00  

        
372,851.35      24.86  

     
1,700,000.00  

         
484,847.60     28.52  

              
3.66  

4 614 Obiliq 
        
660,000.00  

        
424,664.32      64.34  

        
700,000.00  

         
437,119.71     62.45  

             
(1.90) 

5 615 Podujevë 
     
1,400,000.00  

        
595,431.12      42.53  

     
1,350,000.00  

         
513,886.54     38.07  

             
(4.47) 

6 616 Prishtinë 
  
21,752,189.00  

   
10,239,713.78      47.07  

  
21,757,920.00  

   
10,182,894.60     46.80  

             
(0.27) 

7 617 Shtime 
        
380,365.00  

        
122,533.27      32.21  

        
390,000.00  

         
155,360.76     39.84  

              
7.62  

8 621 Dragash 
        
400,000.00  

        
123,654.15      30.91  

        
420,000.00  

         
136,944.09     32.61  

              
1.69  

9 622 Prizren 
     
5,490,675.00  

     
1,730,757.06      31.52  

     
6,119,080.00  

     
1,881,603.53     30.75  

             
(0.77) 

10 623 Rahovec 
        
814,000.00  

        
316,203.97      38.85  

        
950,000.00  

         
382,027.02     40.21  

              
1.37  

11 624 Suharekë 
     
2,353,700.00  

        
772,624.89      32.83  

     
1,783,000.00  

         
753,012.22     42.23  

              
9.41  

12 625 Malishevë 
        
858,413.00  

        
245,299.02      28.58  

        
750,000.00  

         
225,268.97     30.04  

              
1.46  

13 626 Mamushë 
          
58,000.00  

           
16,018.44      27.62  

          
60,000.00  

           
19,043.61     31.74  

              
4.12  

14 631 Deçan 
        
531,535.00  

        
154,665.09      29.10  

        
600,000.00  

         
199,935.97     33.32  

              
4.22  

15 632 Gjakovë 
     
2,783,288.00  

     
1,437,181.38      51.64  

     
2,900,000.00  

     
1,036,829.46     35.75  

          
(15.88) 

16 633 Istog 
        
869,580.00  

        
302,638.89      34.80  

        
900,000.00  

         
375,130.89     41.68  

              
6.88  

17 634 Klinë 
        
780,000.00  

        
262,012.14      33.59  

        
800,000.00  

         
327,255.04     40.91  

              
7.32  

18 635 Pejë 
     
2,634,920.00  

     
1,165,660.82      44.24  

     
2,900,000.00  

     
1,293,361.14     44.60  

              
0.36  

19 636 Junik 
          
75,000.00  

           
32,001.75      42.67  

          
85,000.00  

           
31,446.20     37.00  

             
(5.67) 

20 641 Leposaviq 
          
10,859.00  

             
2,600.00      23.94  

          
15,000.00              -    

          
(23.94) 

21 642 Mitrovicë 
     
1,900,000.00  

        
733,510.96      38.61  

     
2,202,320.00  

         
710,439.66     32.26  

             
(6.35) 

22 643 Skenderaj 
     
1,100,000.00  

        
206,040.27      18.73  

        
750,000.00  

         
269,834.26     35.98  

            
17.25  

23 644 Vushtrri 
     
1,772,000.00  

        
499,413.89      28.18  

     
1,550,000.00  

         
547,946.73     35.35  

              
7.17  

24 645 Zubin Potok 
          
10,082.00               -    

          
15,000.00  

             
2,985.00     19.90  

            
19.90  

25 646 Zveçan 
             
5,236.00               -    

          
10,000.00              -    

                   
-    

26 647 ZAMV 
  

    
          
97,680.00              -      

27 651 Gjilan 
     
3,290,000.00  

     
1,301,929.32      39.57  

     
3,600,000.00  

     
1,518,429.95     42.18  

              
2.61  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 652 Kaçanik 
        
593,130.00  

        
156,689.67      26.42  

        
600,000.00  

         
172,997.27     28.83  

              
2.42  

29 653 Kamenicë 
        
750,000.00  

        
308,245.78      41.10  

        
890,000.00  

         
287,651.89     32.32  

             
(8.78) 

30 654 Novobërdë 
          
66,400.00  

           
86,173.50   129.78  

        
124,000.00  

           
59,814.94     48.24  

          
(81.54) 

31 655 Shtërpcë 
        
171,400.00  

           
99,523.57      58.07  

        
290,000.00  

           
80,854.17     27.88  

          
(30.18) 

32 656 Ferizaj 
     
3,100,000.00  

     
1,363,069.67      43.97  

     
3,626,000.00  

     
1,285,935.16     35.46  

             
(8.51) 

33 657 Viti 
        
860,000.00  

        
279,562.35      32.51  

        
870,000.00  

         
325,924.97     37.46  

              
4.96  

34 659 Hani I Elezit 
        
250,000.00  

           
78,092.89      31.24  

        
350,000.00  

           
82,244.33     23.50  

             
(7.74) 

35 618 Graçanicë 
        
537,000.00  

        
682,406.14   127.08  

     
1,150,000.00  

         
531,001.03     46.17  

          
(80.90) 

36 660 Kllokot 
          
43,300.00  

           
32,940.79      76.08  

          
75,000.00  

           
39,529.28     52.71  

          
(23.37) 

37 661 Ranillugë 
          
59,700.00  

           
44,969.16      75.33  

          
80,000.00  

           
34,882.31     43.60  

          
(31.72) 

38 658 Partesh 
          
35,000.00  

           
11,244.77      32.13  

          
40,000.00  

           
16,118.97     40.30  

              
8.17  

GJITHSEJ  
  
60,000,000.00  

   
25,285,764.96      42.14  

  
63,000,000.00  

   
25,725,505.38     40.83  

             
(1.31) 



     
  
 

      


